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Abstrakt
Práce se zabývá motivem ženy v díle Jakuba Demla. Úvodem představuje nezbytná fakta a
události jeho života. V hlavní části se snaží identifikovat základní archetypy ženství v díle
Jakuba Demla se zvláštním zřetelem na mariánský kult, který se zvláště podílí na transformaci
žijích postav v nadosobní a symbolické. Závěrem se věnuje úvaze, zda jsou motivy
archetypálních žen skutečně dominující, nebo zda jsou pouze zobrazením hlubšího básníkova
hledání a zápasu.
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Abstract
The work deals with the motif of a woman in the works of Jakub Deml. It starts by

presenting some necessary facts and events of his life. In the main part, it tries to identify the
basic archetypes of feminity in Deml's works, focusing especially on the Marian Cult, that
strongly influences the transformation of living persons into supra-personal and symbolical
ones. In the final analysis, the question of whether the motives of archetypal women are
really dominating or whether they just mirror the poet's spiritual search and fight is adressed.
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1. Úvod, cíl práce

Tato diplomová práce má za cíl přiblížit čtenářům postavu a dílo katolického kněze, básníka,

překladatele a kazatele Jakuba Demla v souvislosti s velmi významným motivem a hybnou

silou jeho díla: motivem ženy. Jelikož je právě s tímto motivem v souvislosti s Demlem

spojena celá řada mýtů, fám a floskulí, naše práce také čtenáře seznámí se zásadními

skutečnostmi a událostmi básníkova života, s identitou konkrétních ženských postav, které v

jeho díle nacházíme. Bude nás zajímat rovněž, jakou roli hraje tento motiv v kontextu celkové

koncepce Demlova díla, zda je skutečně tak dominantní a stěžejní, nebo je podřízen nějakému

obecnějšímu tématu, které pouze zastupuje.

Pokusíme se poněkud objasnit podstatu problému recepce Demlova díla v širší veřejnosti,

potíže spojené s vydáváním jeho knih i pozadí různých senzačních až bulvárních okolností s

básníkem spojených. Zdálo by se, že si tímto naše práce nárokuje příliš ambiciózní cíl, ale v

případě snahy o zpřístupnění díla Jakuba Demla se jedná o nezbytnost.

Je nutné zde upozornit na to, že analýza Demlovy biografie a empirických skutečností

souvisejících se ženami v jeho životě pro naši práci není nikterak primární, proto se vzdáváme

ambice na vyčerpávající zobrazení detailů a komplexnosti básníkova života. Chceme však

poskytnout čtenářům šanci vytvořit si vlastní názor, osvobozený od přetrvávajících naivních

soudů, vytvořených na základě kladení rovnítka mezi literární zpodobení kultovních postav

Pavly Kytlicové, Kateřiny Sweerts-Sporckové a dalších, a jejich reálnou identitu.

Pochopitelně, je možné libovolně charakterizovat to či ono literární zpodobení daných

osobností jako součástí Demlova fikčního světa, který je však tak pestrý, proměnlivý a

paradoxní, že nepřipouští žádnou paušalizaci a nedává jasné, jednoznačné odpovědi.

V Demlově životní tragicko-radostné písni a tvrdém boji na cestě za světlem a pravdou se

totiž jedná o mnohem komplexnější problém, než je setkávání se s přejícími nebo nepřejícími

ženami, věrnými přáteli či zrádci, postavami mateřskými či macešskými. Tyto kulisy jsou sice

velmi významné a bezesporu formující Demlovu „Knihu“, ale zakrývají existenciální prahnutí

po něčem vyšším, co přesahuje časné deziluze, konflikty i sladce útěšná, jakoby Bohem

seslaná přátelství. Básník Jakub Deml se prodírá houštinou světských křížů i osvěžujících

vánků Ducha, přičemž ho doprovázejí osoby, kterým tu přikládá vlastnosti téměř andělské,
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onde jejich charaktery vyhrocuje až do démonického rozměru. Největší zastoupení mezi

těmito „doprovázejícími“ mají ženy. A to je příčinou mnoha kontroverzí.

2. Fenomén Jakuba Demla v české literatuře

Jak přiblížit čtenářům postavu Jakuba Demla, jeho dílo a život, přijatelným způsobem v době,

kdy mezi jeho interprety existuje tolik povrchních soudců, samozvaných odborníků a

vyhledávačů senzací? Lidí, kteří na příkladu Jakuba Demla ospravedlňují své skutečné i

domnělé buřičství a nonkonformitu, vztah k církvi, tradici a společnosti, odkazujíce se na

postavu, která v sobě ztělesňuje desítky záhad a rozporů? Jakub Deml se stal zdrojem

idealizovaných, religiózních, antireligiózních, psychoanalytických, pseudomystických,

nabubřelých, ale i pokorných, avšak příliš idealistických, interpretací, skrze které je velice

těžké nahlédnout skutečnou podstatu (nebo aspoň její náznak) básníkova díla v kontextu jeho

života.

Tyto paradoxy, rozpory a napětí již dávno před námi zaznamenali mnozí další komentátoři

díla Jakuba Demla. Jako první nechme promluvit Miladu Záborcovou v její studii Nad

Tasovem se smráká:

„Je možné milovat slovo, slovem hlásat o velikosti Božího stvoření, dát slovu duchovní

rozměr a zároveň týmž slovem tvořit báseň? Lze přijmout kněžskou službu lidem a přesto udržet v sobě třináctou

komnatu básníka? Lze umět použít řeč tak, že bude jedněmi zatracována, zatímco pro jiné se stane světlem v

tmách? Je přípustné se stát služebníkem katolické víry a zároveň velkým kritikem jejích představitelů? Je možné

vnímat v pokoře nejmenší z květin a přitom bez váhání zatratit člověka? Lze se poddávat slabinám lidské

nedokonalosti a osobní pýchy a přesto umět milovat ze vší moci a síly osobnosti, která dává svůj osud v oběť? Je

přestavitelné být po nekonečnou řadu let vyhnancem bez domova a přesto si nosit v sobě svůj rodný kraj s

nadějí, že právě v něm bude otištěna ona šlépěj posledního kroku? A je možné silně věřit, věřit v Boha a jeho

spásu, a přitom znát hloubku beznaděje a smrti, která nepřestává šlapat člověku na paty? To všechno možné je,

ovšem zřídka kdy v jednom životě. To všechno možné bylo, v životě Jakuba Demla.“1

Odkud pramenily tak četné konflikty, dramata a vypjaté události v životě Jakuba Demla, často

se týkající právě vztahu k ženám a se ženami? Na tuto otázku není snadné odpovědět. Proč je

tomu tak, poodhaluje Vladimír Binar ve své demlovské monografii Čin a slovo:

1 ZÁBORCOVÁ, Milada. Nad Tasovem se smráká. ONLINE: http://www.umirani.cz/. Dostupné z:
http://www.umirani.cz/res/data/006/000734.pdf .
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„Všemi Demlovými texty, celou tou džunglí, prochází jeden jediný hrdina – básnící ‚já‘, které na sebe bere

nejrůznější podoby. Jednou je to básník Deml, jinde kněz, jinde občan, milenec, kronikář, národovec, ekolog,

antisemita atd. – to jsou fasety jeho osobnosti. Demlovo dílo připomíná karneval masek, za nimiž se skrývá

jeden protagonista, který na sebe bere všechny ctnosti a nectnosti své doby. [...] A co víc? Do své ‚božské i

lidské komedie‘ vtahuje nepřebernou řadu skutečných osob, které však procházejí onou ‚karnevalovou

proměnou‘ a stávají se románovými figurami.“2

Binar tu upozorňuje na nesmírně důležitou věc a dává užitečné vodítko, které nám pomůže

procházet rozbujelou houštinou bizarního díla Jakuba Demla. Dozvídáme se o existenci

„básnícího já“, „románových figur“ – skutečných osob z reálného života Jakuba Demla, ale

zároveň víme, že nelze klást rovnítko mezi bytost Jakuba Demla a toto „básnící já“, ani mezi

skutečnou Pavlu Kytlicovou, sestru Matylku, hraběnku Sporckovou, a jejich literární

zpodobení, vytvořené básníkem Jakubem Demlem. Proto se diskuse, zda byl Deml mravný

nebo nemravný, antisemita, cholerik, hysterický člověk, vlastizrádce, nacionalista nebo něco

dalšího, najednou stává irelevantní a nezodpověditelnou. Alespoň ne z četby a interpretace

jeho díla. Minimálně proto, že samotný Deml z hlediska vyjadřování osobních postojů vůči

uvedeným otázkám uvedl tolik vzájemně rozporných, nejednoznačných a matoucích výroků,

že by konstatování jedné z těchto variant mohl vzápětí popřít text, který bychom objevili v

některém jiném básníkově díle.

Komplikovaná je nejen situace odborné literatury zabývající se Demlem, lépe řečeno


[…]


kulisou, která zakrývá mnohem hlubší skutečnosti a rozpory. Vždyť přece ze Zapomenutého

světla vychází řev, obracející se úpěnlivě na všechny strany, dovolávající se spravedlnosti,

útěchy a zadostiučinění za zranění tak bolestné, že za ním nemůže stát jediný malicherný

mezilidský spor. A zase se vracíme k situaci, kdy se konfrontují dobro a zlo, tábor přátel a

nepřátel, výčitky těm, kteří zraňují, a bolestná vzpomínka na milující zesnulé.

191 BINAR, Vladimír. Čin a slovo. Kniha o Jakubu Demlovi. Praha: Triáda, 2010, str. 118.
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 9. Závěr

Pro závěr naší práce je důležité si uvědomit, co je vlastně tématem díla Jakuba Demla.

Motiv ženy je zde sice velice markantní, významný a zdánlivě dominující, ale domníváme se,

že tématem Demlovy tvorby je hledání světla a dobra, pochopení a spravedlnosti, jak ji

nabízí a reprezentuje Bůh, v lidské společnosti a mezilidských vztazích. Touha po doprovodu

sesterskou a chápající duší je přirozenou touhou každého takového poutníka.

Pozorujeme v díle tohoto kněze výrazně polarizované literární profily osob, které na své

životní cestě potkal, zasazování těchto postav do transcendentálního kontextu, kdy zdánlivě

malicherné konflikty nebo naopak standardní projevy vzájemných sympatií a přátelství

odkazují do spiritualizovaného, až sakrálního rozměru. K tomu Deml také využívá

pravidelného srovnávání svých „vykupitelek“ nebo „zrádkyň“ s postavami katolické

hagiografie, biblických příběhů, jež vyjevují různé typy charakterů, s evangelními parabolami

a výrazně moralisticky orientovanými texty.

Nelze nikterak popírat, že bez setkání s konkrétními osobami a bez událostí s nimi prožitých

by Demlovo dílo nevzniklo v takové podobě, jakou známe, ale je také potřeba zdůraznit,

nakolik jsou básníkem líčené erupce citů vzdáleny od konkrétních sporů, osob a událostí, o

kterých píše. Jakoby Deml prožil silně podnětnou a inspirující zkušenost, ale její reflexi v díle

zpodobil ve zcela distanční podobě, ovlivněné mnoha dalšími nesouvisejícími postavami a

okolnostmi. Signifikantní je neprokazatelnost různých ideologických obvinění vznesených

proti Jakubu Demlovi. Ambivalentnost výroků, neobvyklé řazení asociací, matoucí prohlášení

a zvraty v postojích ke konkrétním jedincům v průběhu času – to vše rafinovaně vylučuje

možnost učinit z Demla hrdinu soudobého bulvárního tisku.

Dílo Jakuba Demla formují a spínají v celek motivy víry, ženy (přesněji nadosobního

přítele, „sestry duše“) a domova. Tyto tři motivy se vzájemně prostupují a navazují jeden na

druhý v rozmanitých situacích a kontextech, kdy Demlovi představují buď hodnotu

jednoznačně pozitivní: útočiště, útěchu a jistotu, nebo negativní: zradu, vyhnanství a

opuštěnost. Přesto se zdá, že motiv ženy je zastoupen nejexplicitněji: už jen pro názvy

Demlových knih, dedikace a množství otevřených výpovědí o důležitosti toho či onoho

setkání, které mělo na básníkovo dílo i život velký vliv.
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Motiv ženy přímo utváří některá díla, dedikovaná nebo inspirovaná konkrétními osobami,

nesoucí konkrétní jména a oslovení (Matylka, Miriam, Sestrám...). Deml vede ve svých

knihách s těmito ženami polemiky plné výčitek, vysílá k nim vroucí vyznání lásky, díků a

vděku, vyrovnává si účty se zrádkyněmi, obviňuje, lituje se. Mezi všemi těmito dialogy a

monology s konkrétními pozemskými bytostmi se prolíná neutuchající vzývání Matky Boží,

vroucí modlitba, vztahování ženství, sesterství a mateřství ke katolické církvi. Tedy

prostupuje se tu zcela viditelně rovina pozemská a nadpozemská, konkrétní a zvěčnělá, svět

živých a svět mrtvých. Deml se viditelně koncentruje na vyhrocené rozlišování mezi světlem

a tmou, postavami temnými a světlými. V případě negativní zkušenosti a hodnocení se jeho

kritika a tíseň nesoustřeďuje pouze na jednu postavu, ale koncentruje v sobě mnohé další.

Trpí-li tedy Deml-básník, jeho výčitky se obracejí vůči celému národu, nikoli k jediné ženě,

jež ho zradila, jak by se mohlo na první pohled zdát. A nekončí jen u národa, ale obrací se k

reprezentaci Zla a nespravedlnosti jako takové.

Stejně je tomu i v případě opačném. Idealizuje-li básník matku, Matylku nebo Pavlu

Kytlicovou, idealizuje zde člověka, lidskou duši, své osobní setkání s Dobrem. Nejde už tolik

o skutky milosrdenství a úcty, kterými se vyznamenala „mamička“, o tiché utrpení Matylky

nebo nečekanou obětavost mladé studentky Rosy, ale o úžas nad Božím milosrdenstvím,

zprostředkované láskyplnými dušemi bližních.

Závěrem tedy znovu shrnujeme, že motivy ženy, domova a katolické víry jsou v Demlově díle

nerozlučně spjaty a vzájemně se prolínají a doplňují, stejně jako jednotlivé reprezentace

ženské osobnosti. Analýza přísně rozčleněná na jednotlivé motivy, oblasti a reprezentace té či

oné postavy v díle Jakuba Demla bez ohledu na celek a souvislosti tedy není žádoucí ani

možná, jelikož skutečnou podstatou Demlovy „Knihy“je cesta za světlem, při které jsou tyto

postavy spíše doprovodem, než cílem.
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