Posudek diplomové práce Ney Brkičové Motiv ženy v díle Jakuba Demla

Diplomová práce Ney Brkičové Motiv ženy v díle Jakuba Demla představuje soustředěný

pokus o zachycení jedné velice důležité linie v díle Jakuba Demla, totiž postavy ženy

v různorodých významových podobách. Je totiž obecně známou skutečností, nakolik je toto

téma v Demlově díle obsažné, jakou klíčovou roli sehrává a jaké interpretační prizma může

představovat.

Nea Brkičová si z plejády výkladových možností zvolila postup typologizační. Při

zdůrazňované vědomí komplementarity hodnotových hledisek v Demlově díle zpočátku vede

interpretační hranici na škále „kladná postava“ – „záporná a rozporuplná postava“. Na první

pohled je toto dělení neslučitelné s vlastní intencí Demlova díla, je však třeba podotknout, že

vědomí komplementarity byť sebevíce paradoxně založených kvalit, je pro Demla určující a

diplomantka si je tohoto faktu od prvopočátku dobře vědoma. Škála „kladu“ a „záporu“

v tomto ohledu proto má ryze zástupný a pomocný charakter a svým způsobem, tedy

potřebou permanentního polemického vymezování se vůči této utilitární kategorizaci,

diplomantce pomáhá zjemnit a vytříbit smysly a nástroje pro vlastní interpretační výkon.

Tomuto postupu je otevřena třetí část práce Ney Brkičové. Zde si diplomantka

vymezila tři významové okruhy, nazvané „Matka“, „Světice“, „Osudová žena“. Právě v této

triádě se jí, domnívám se, dobře podařilo svést počáteční třídící a kategorizační „ohledávání“

problému do syntetizujícího hlediska; v symbolických postavách „Matky“, „Světice“ či

„Osudové ženy“ se skutečně promítají různorodé polohy Demlova básnického světa,

kontrastivně založené stránky „temné“ a „světlé“ existence, žalu a radosti, vzteku a smíření,

skepse a víry, zoufalství a naděje, odmítnutí a přijetí, opuštenosti a sdílení… Jde o

symbolické typy, které jsou rovněž příznačně modelovány pro Demla typickou směsicí

různorodých žánrových forem – básně, prózy, deníkového záznamu, dopisu apod. , které

diplomantka při své práci zohlednila.

Nesporným přínosem práce Ney Brkičové je, že si tuto skutečnost nejen uvědomila,

ale že ji právě v klíčové interpretační části rozvinula do rozličných nuancích, ovšem při plném

zachování průřezového charakteru svých výkladových postupů, konstruovaných vždy na

pozadí komplexního pohledu na klíčové části Demlova díla, zohledňující jedinečný efekt

jednoty v mnohosti, který je u Demla jako snad u jediného českého básníka natolik

konzistentně a klíčově rozvinut.

Tím, že práce Ney Brkičové je prací vysloveně interpretační, stavějící na velice

širokých a významově mnohoznačných základech, je zřejmé, že se může setkat s rozličným

přijetím a hodnotícím stanoviskem. Její nespornou předností a kvalitou ovšem zůstává

důsledné konstruování světa své interpretace na textu díla, což je v Demlově případě a

v případě zvoleného tématu obzvláště obtížné; pozoruhodná je rovněž nesporná a

dostatečně čitelná autorčina hodnotová orientace, která zde – domnívám se – ovšem netvoří

jakýsi uzavřený hodnotový rámec, nýbrž naopak vytváří pevné pozadí pro otevřenost a

rozumění světu básnického díla.

Práci Ney Brkičové Motiv ženy v díle Jakuba Demla považuji za zdařilou a rád ji

doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.